

Balço em 31 dezembro 2025

Moeda: EURO

Rúbrica	Notas	31-12-2025	31-12-2024
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	9	26.384,00	26.384,00
Bens do património histórico e cultural		204.394,91	204.394,91
Ativos intangíveis	8		
Investimentos financeiros	15 17	219,79	257,61
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros			
Outros créditos e ativos não correntes	24		
Total do ativo não corrente		230.998,70	231.036,52
Ativo corrente			
Inventários	20		
Créditos a receber		25.536,99	9.635,54
Estado e outros entes públicos	25	695,19	695,19
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros		6.435,00	5.637,00
Diferimentos		1.909,74	3.539,34
Outros ativos correntes	20		
Caixa e depósitos bancários	5	9.623,71	15.958,81
Total do ativo corrente		44.200,63	35.465,88
Total do ativo		275.199,33	266.502,40
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
FUNDOS PATRIMONIAIS			
Fundos		154.113,55	154.445,75
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		-63.769,76	-60.472,68
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais		10.951,00	13.688,75
Resultado líquido do período		-12.928,04	-3.297,08
Total dos fundos patrimoniais		88.366,75	104.364,74
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos	11,12		
Outras dívidas a pagar			
Total do passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores	24	13.696,13	9.179,94
Estado e outros entes públicos	25	3.968,79	3.794,58
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros		638,50	638,50
Financiamentos obtidos	11,12		
Diferimentos			
Outros passivos correntes		27.969,34	17.434,00
Total do passivo corrente		46.272,76	31.047,02
Total do passivo		46.272,76	31.047,02
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		134.639,51	135.411,76




Demonstração dos resultados por naturezas em 31 dezembro 2025

Moeda: EURO

Rúbrica	Notas	31-12-2025	31-12-2024
Vendas e serviços prestados	22	50.246,07	184.276,79
Subsídios, doações e legados à exploração	32	155.495,78	12.276,83
Variação nos inventários da produção	20		
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	20	-48.886,74	-45.026,69
Fornecimentos e serviços externos	27	-20.954,49	-18.949,20
Gastos com o pessoal	28	-142.883,84	-124.307,95
Ajustamentos de inventários (perdas / reversões)	14		
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)	14		
Provisões (aumentos / reduções)			
Provisões específicas (aumentos / reduções)			
Outras imparidades (perdas / reversões)		-37,82	
Aumentos / reduções de justo valor			
Outros rendimentos	29	9.447,40	8.487,46
Outros gastos		-10,00	-47,82
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		2.416,36	16.709,42
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	31	-15.344,40	-20.006,50
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-12.928,04	-3.297,08
Juros e rendimentos similares obtidos	26		
Juros e gastos similares suportados	26		
Resultado antes de impostos		-12.928,04	-3.297,08
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		-12.928,04	-3.297,08